UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 1 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

EDITAL ATAC Nº 001/2025 - RESULTADO FINAL/CLASSIFICAÇÃO DO

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA 2024-2025 E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA.

A Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, torna público o resultado final e a

classificação do processo seletivo de Transferência Interna, conforme critérios divulgados no

edital de abertura EDITAL ATAc nº 052/2024.

Classificação Nome Pontuação (Item II.5)

1º LUÍS EDUARDO MESQUITA ARARA 1,3243

2º FÉLIX EDUARDO PIEL HENKER 1,3182

3º ESTHER UTSCH LEONELLO NOGUEIRA RAMOS  1,2084

4º ANA CAROLINE LOPES SANCHES 1,1972

5º FELÍCIA AGOSTINHO DAMASCENO DA SILVA 1,1896

6º FELICIANO CONTARDO NEPOMUCENO DUARTE 1,1787

7º BRUNA DE SOUZA MELO 1,1738

8º JÚLIA GASPAR GOMES SIUFI 1,1719

9º KARINA NASCIMENTO SAMPAIO 1,1435

10º FELIPE SANTOS LIMA 1,1429

11º JOÃO VITOR ANDREOTTI PADIAL 1,1157

12º LUCAS ARANA MACHADO 1,0917

13º ANANDA GOUVEIA DOS SANTOS 1,0744

14º NATHAN DE MORAES 1,0215

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 2 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

15º LISANDRA DE ALMEIDA ALVES SIQUEIRA  1,0148

16º LEONARDO CONSENTINO BRAGA 1,0144

17º ANA LAURA RAMOS CINTRA 1,0006

18º ALAN OLIVEIRA MOTA
0,9963

Desclassificado

(item II.6)

19º WANA GABRIELLY PEPE PIRES
0,9928

Desclassificada

(item II.6)

20º IARA LUISA TAVARES LIMA
0,9884

Desclassificada

(item II.6)

21º CAMILA STRACIERI GIOLO
0,9204

Desclassificada

(item II.6)

22º LETICIA CANDIDO OLIVEIRA
0,8853

Desclassificada

(item II.6)

23º MARIA CLARA SANTINHO FACCHINI
0,8277

Desclassificada

(item II.6)

24º ISABELLE CAROLINE SALVADEGO CASTILHO
0,8244

Desclassificada

(item II.6)

25º CAROLINE SEVERIANO CLAPIS
0,7913

Desclassificada

(item II.6)

26º THAYNA PEREIRA HIRNEISS
0,6089

Desclassificada

(item II.6)

Os candidatos FERNANDO DA COSTA e MARCELO CAPORALLI

FILHO foram desclassificados por não apresentarem a documentação exigida pelo Edital

ATAc-FDRP nº 052/2024.

A candidata LETICIA BIANCA PERESSIN foi desclassificada por

realizar a inscrição fora do prazo.

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 3 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

Ainda, na ordem de classificação estabelecida acima, a FDRP/USP convoca

os candidatos abaixo relacionados para, no período de 30 de janeiro a 7 de fevereiro

de 2025, realizarem a matrícula no curso de Direito:

LUÍS EDUARDO MESQUITA ARARA

FÉLIX EDUARDO PIEL HENKER

ESTHER UTSCH LEONELLO NOGUEIRA RAMOS

ANA CAROLINE LOPES SANCHES

FELÍCIA AGOSTINHO DAMASCENO DA SILVA

FELICIANO CONTARDO NEPOMUCENO DUARTE

BRUNA DE SOUZA MELO

JÚLIA GASPAR GOMES SIUFI

KARINA NASCIMENTO SAMPAIO

FELIPE SANTOS LIMA

JOÃO VITOR ANDREOTTI PADIAL

LUCAS ARANA MACHADO

ANANDA GOUVEIA DOS SANTOS

NATHAN DE MORAES

LISANDRA DE ALMEIDA ALVES SIQUEIRA

LEONARDO CONSENTINO BRAGA

ANA LAURA RAMOS CINTRA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 4 | 4 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

A matrícula será efetivada, mediante a apresentação, no Serviço de

Graduação da FDRP, presencialmente, das 10h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00, todos os

documentos listados no item IV do Edital de Abertura.

O convocado deverá apresentar original e cópia simples dos documentos

exigidos pelo item IV do Edital de Abertura.

Não haverá, em hipótese alguma, matrícula fora do prazo estabelecido ou

em desacordo com o procedimento acima.

Não comparecendo nos dias estipulados, o candidato convocado será

considerado desclassificado.

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, 28 de janeiro de 2025.

Profa. Dra. Flavia Trentini
Decana da Congregação, no exercício da Diretoria